
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MORTEGLIANO-CASTIONS DI STRADA 

Via Leonardo da Vinci, 11 - 33050 MORTEGLIANO (UD) 

Tel. 0432/761917 Fax 0432/760037 UDIC83900A - C.F. 80005260304 
PEO u dic83900a@istruzione.it PEC udic83900a@pec.istruzione.it 

Sito internet w ww.icmorteglianocastionsdistrada.edu.it 
 

Allegato 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
VISTO il Decreto Legislativo 2001, n.165 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Piano dell’Offerta Formativa 2022 -2025  con delibera n. 77  del Consiglio di Istituto in data 25/10/2023; 
VISTO il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e il D. Lgs 30/06/2003, n. 196, come modificato dal D. Lgs. 
10/08/2018, n. 101; 
CONSIDERATO che il progetto è finanziato con fondi devoluti dal Comune di Castions di Strada 

 
AUTORIZZA 

 
lo svolgimento dell’evento “Memorial Codarin” consistente in competizioni di atletica leggera destinate alle alunne 
e agli alunni delle scuole secondarie dell’Istituto nella giornata di sabato 18 maggio o, in caso di pioggia, nella 
giornata di sabato 25 maggio. 
La manifestazione si svolge presso il Campo sportivo di Castions di Strada. 

 
 

DISPONE 
 

ARTICOLAZIONE GIORNATA 
Ore 7.55/8.05 accoglienza alunni, controllo presenze; 
Ore 8.15 saluto agli studenti e attivazione motoria generale 
Ore 8.30 inizio delle gare 
Ore 12.00          saluto delle Autorità   
Ore 12.15 premiazioni 
Ore 12.50 chiusura 

 
GARE PREVISTE 

1^ fase (ore 8.30 circa)

 

“MEMORIAL CODARIN” 

Manifestazione sportiva di Istituto 
DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE 

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH

UDIC83900A - A7A09D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002538 - 09/04/2024 - V.6 - I



 
 

 

RESISTENZA (2 giri le classi prime maschili e femminili, 3 giri le classi seconde/terze maschili e femminili 
2^ fase (ore 8.40 circa) 
SALTO IN ALTO classi prime - SALTO IN LUNGO classi seconde/terze – BOCCE/T. AL BERSAGLIO classi 
prime GETTO DEL PESO classi prime (2 kg) – LANCIO DEL VORTEX classi seconde/terze 
3^ fase (ore 10 circa) 
SALTO IN ALTO classi seconde/terze - SALTO IN LUNGO classi prime - BOCCE/ T. AL BERSAGLIO classi 
seconde/terze GETTO DEL PESO classi seconde/terze (3 kg) – LANCIO DEL VORTEX classi prime - 
VELOCITA’ classi prime (60m) e classi seconde/terze (80m) 
4^ fase (ore 11.40) 
STAFFETTE classi prime, seconde e terze, maschili e femminili. 

 
ORGANIZZAZIONE GENERALE 

a. I docenti in servizio sono impegnati: 
- nella sorveglianza dei ragazzi; 
- nella gestione delle gare; 
- nella segreteria (raccolta dati e compilazione referti per le premiazioni). 
b. I collaboratori scolastici in servizio in entrambi i plessi coadiuvano nella sorveglianza e si occupano della pulizia 
dei servizi, presidiando gli accessi agli impianti. 
c. La preparazione del campo e la gestione delle gare è supportata da genitori volontari individuati dal Comitato 
Genitori di Castions di Strada, i cui nominativi sono comunicati alla Segreteria scolastica con un preavviso di almeno 
3 giorni. 
d. Tutti gli alunni partecipano alla manifestazione: chi non partecipa alle gare è coinvolto nella segreteria o nella 
documentazione dell’evento mediante stesura di articoli o reportage in accordo con i docenti. 
e. Il pubblico sugli spalti mantiene un atteggiamento sportivo ed esercita un tifo rispettoso della valenza educativa 
dell’evento. 

 
PARTECIPAZIONE E PODIO 

- Ogni allievo, indipendentemente dall’età, potrà partecipare alla giornata di gare scegliendo due specialità 
individuali tra le seguenti: corsa di resistenza, corsa veloce, salto in alto, salto in lungo, getto del peso, lancio 
del vortex, tiro a bersaglio, staffetta. 

- Sono premiati i primi 3 concorrenti maschi e le prime 3 concorrenti femmine classificati in ogni gara. 
- La corsa a staffetta avrà solamente la classifica, maschile e femminile, per classe. 
- Le classi seconde e terze gareggiano assieme. 
- Il Trofeo Codarin sarà assegnato alla classe che totalizzerà il miglior punteggio derivante dalle classifiche 

maschili e femminili delle gare; pertanto ogni allievo e ogni allieva concorrerà alla realizzazione del miglior 
punteggio della propria classe-squadra. 

- Ogni decisione necessaria e ulteriore sarà presa dal Referente del progetto, Prof. Cossaro Fabio 
 
 

ACCESSO AL LUOGO DELLA COMPETIZIONE 
L’accesso al luogo della competizione è consentito: 
- alle Alunne e agli Alunni delle Scuole secondarie dell’IC Mortegliano-Castions di Strada; 
- al Personale scolastico, 
- al Personale sanitario, 
- ai Volontari che collaborano alla preparazione e alla effettuazione dei giochi sportivi, in numero sufficiente a 
garantire il buono e sicuro svolgimento dell’evento . 

 
Sono ammessi spettatori nell’area delle tribune. 

 
TRAGITTO CASA/SCUOLA/CASA 

- Nel giorno dell’evento, gli Alunni e il Personale coinvolto accedono con propri mezzi direttamente al campo 
sportivo di Castions di Strada, senza passare preventivamente dai plessi scolastici. 

- E’ garantito il trasporto scuolabus direttamente al campo sportivo per gli alunni che ne fruiscono il giorno 18 
maggio e qualora venisse spostato al 25 maggio. 

 
                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                     
            Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH

UDIC83900A - A7A09D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002538 - 09/04/2024 - V.6 - I



 
 

 

             ACCOGLIENZA 
 

- All’ingresso del luogo di gara i docenti incaricati effettuano il riconoscimento degli alunni, annotano la 
presenza e consegnano il pass che individua il posto assegnato alla classe a valere per tutta la durata della 
competizione e per le fasi di attesa tra un turno e l’altro. 

- Gli alunni che devono competere accedono con le scarpe da ginnastica e in tenuta sportiva già indossati, in 
quanto non è consentito l’utilizzo di spogliatoi. 

- Ogni alunno porta con sé un berretto, la merenda e una bottiglietta con l’acqua da bere. 
- Ogni alunno registra la propria presenza all’arrivo e non lascia l’area del campo sportivo prima della 

conclusione della manifestazione. Eventuali ritardi o uscite anticipate devono essere giustificate in forma scritta 
e personalmente dal genitore/tutore che accompagno/ritira l’alunno. Se l’entrata posticipata/uscita anticipata è 
prevedibile, i genitori/tutori sono tenuti alla comunicazione preventiva al Coordinatore di classe nei giorni 
precedenti l’evento, tramite libretto personale e/o registro elettronico. 

 
ACCESSO AL CAMPO SPORTIVO 

- E’ assegnato a ciascuna classe un settore del campo sportivo in cui gli alunni sostano quando non impegnati in 
gara. 

- Ciascuna piattaforma di gara dispone di uno spazio riservato alla sosta degli atleti prossimi alla competizione 
o autorizzati ad assistere alla stessa. 

 
PRIMO SOCCORSO 

- Un’ambulanza con Personale sanitario è presente durante tutta la manifestazione. 
- In caso di intervento nel campo di gara, gli spostamenti del Personale sanitario devono essere massimamente 

agevolati. 
 

PRIVACY 
- Ai sensi dell’art. 59 del Regolamento di Istituto, agli alunni è fatto divieto di utilizzo di cellulari ed altri 

devices personali non autorizzati durante tutta la durata della manifestazione. 
- Il Personale scolastico incaricato alla documentazione fotografica o alla ripresa dell’evento, si attiene al 

citato art. 59 del Regolamento di Istituto al paragrafo “Foto e riprese degli alunni in attività scolastiche”. 
- Eventuali foto o riprese effettuate dal pubblico sono da intendersi quali immagini non destinate a diffusione, 

ma raccolte per fini personali e destinate ad un ambito familiare o amicale e non divulgate a mezzo social. 
 
 

Il Dirigente Scolastico reggente 
    Matteo Tudech

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH

UDIC83900A - A7A09D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002538 - 09/04/2024 - V.6 - I



 
 

 

-  

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH

UDIC83900A - A7A09D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002538 - 09/04/2024 - V.6 - I


		2024-04-09T09:11:05+0200
	Matteo Tudech




